



20 г. Домашни грижи - БЧК

*Корица: „Червенокръстци“, автор Милена Дичева, 2009 г.
(ползвател на услугата от 2003 до 2017 г.)*

заедно
можем повече!

ПРИЗНАНИЕ



Почетен знак на Българския Червен кръст връчи председателят на БЧК акад. Христо Григоров на Георги Милушев - управляващ съдружник във верига магазини „Зора“. Високото отличие беше дадено заради дългогодишното сътрудничество между двете организации и за оказаната помощ в различни кампании на Червения кръст.

Георги Милушев получи и почетна грамота и сертификат за дарение на стойност 76 320 лв. за подкрепата на Националната кампания на БЧК в помощ на пострадалите от катастрофалното земетресение в Турция и Сирия.

На церемонията присъстваха зам. генералните директори на БЧК д-р Славита Джамбазова и Красимира Николчева.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

20 години „Домашни грижи“ – БЧК

Българският Червен кръст създаде първия си център „Домашни грижи“ на 19 април 2003 г. в София. Днес, 20 години по-късно, такива центрове има във Варна, Монтана, Враца, Оряхово, Бяла Слатина, Криводол, Белоградчик и Видин. Организацията продължава да предоставя професионални здравно-социални грижи, а повече от 3000 уязвими и самотноживеещи възрастни хора с хронични заболявания и трайни увреждания имат шанса да водят независим и достоен живот осигурен достъп до качествени медицински услуги и социална помощ.

С подкрепата на Швейцарския Червен кръст БЧК успя да разработи система за оценка на нуждите и качеството на услугите, да изгради ефективно сътрудничество с личните лекари, с медицинските специалисти и с агенциите за социална подкрепа в общността. В периода 2012– 2017 г. в партньорство с Министерството на труда и социалната политика (МТСП), Министерството на здравеопазването (МЗ) и на Швейцарския Червен кръст БЧК реализира проект „Домашни грижи за независим и достоен живот“, който доведе до първата законодателна уредба в страната на този тип услуги, а впоследствие и до изработването на стандарти за качество и подзаконова нормативна уредба. Предоставянето на интегрирани услуги е заложено като основен приоритет и в други стратегически документи на национално ниво, като след приключването на проекта моделът беше мултиплициран от общините чрез финансиране по ОП „Развитие на човешките ресурси“.



Българският Червен кръст надгради дейностите в домашна среда, откривайки във Враца първия в страната Контролно-комуникационен център за предоставяне на услугата телеасистенция и телекеър. Благодарение на нея се осъществява дистанционен мониторинг на здравия и психосоциален статус на потребителите, а при евентуален риск за тяхното здраве и безопасност „умните устройства“ подават сигнал към Центъра.

Към настоящия момент услугите се предоставят в Северозападна България с подкрепата на Финансовия механизъм на ЕИП 2014-2021 г. и в рамките на проект, който се осъществява отново съвместно с МЗ, МТСП и

Норвежката асоциация на местните и регионални власти. Дистанционните услуги бяха успешно интегрирани в системата на центровете „Домашни грижи“, което е предпоставка за разширяване обхвата на предоставяните услуги за възрастни хора в общността.



По повод 20-годишния юбилей на програма „Домашни грижи“ екипът на Център „Домашни грижи“ проведе акция в подкрепа на здравето на служителите в Секретариата на НС на БЧК. Медицински лица измерваха артериалното налягане и кръвната захар на всички желаещи.

Първа долекарска помощ *Видин*

По покана на социалните услуги от община Брегово БЧК-Видин проведе курс по първа долекарска помощ на работното място. В



него се включиха 16 служители от 7 центъра за настаняване от семеен тип за хора с психически и физически увреждания и от едно Защитено жилище. Те получиха основни знания и умения за животоспасяващи практики при различни ситуации, най-вече в работна среда.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Великденски инициативи

Добрич

По случай големия Християнски празник Великден доброволците на БМЧК организираха фандонабирателна кампания пред църквите „Св. Георги“ и „Св. Троица“ в града. Тя бе в полза на фонд „Милосърдие“ и с набраните средства ще бъдат подпомогнати нуждаещи се лица от уязвими групи.



Видин



По покана на Комисията за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни в Брегово и на ръководството на ДГ „Детелина“ доброволци на БМЧК взеха участие в детския празник „Шарен Великден“. Младежите помагаша на малчуганите с боядисването на яйцата, оцветяваха заедно с тях великденски картинки и изрисуваха детските личици с цветя и пеперуди.



БМЧК организира благотворителен базар в МОЛ-Видин, където доброволците продаваха ръчно изработени картички и сувенири.

Набраната сума ще бъде използвана за подпомагане на деца в неравностойно положение от област Видин.

Кърджали



По инициатива на 7в и 7г клас от СУ „Йордан Йовков“ доброволците от клуба на БМЧК „Бялата лястовица“ посетиха Дом за стари хора/ Резидентна грижа за възрастни хора в надтрудоспособна възраст без увреждания. По инициатива на класните ръководители децата зарадваха потребителите с козунаци, 100 яйца и сирене. Наставникът на клуб „Бялата лястовица“ Ваня Енчева поднесе на възрастните хора кошница с домашни курабии и прясно изпечен домашен хляб с квас. С много песни, смях и забава всички дружно боядисаха по традиция близо 200 яйца, част от които са дарени от Яйцепром АД, Кърджали.

Пазарджик



На големите християнски празници Цветница и Великден доброволците от БМЧК в Пазарджик и Панагюрище проведоха фондонабирателни акции пред православните храмове. Всички средства ще бъдат предоставени за дейностите на БМЧК-Пазарджик за работа с деца в риск.

Пловдив



По покана на Пловдивската Света митрополия доброволците на БМЧК заедно с други свои връстници от различни училища боядисаха десетки червени яйца. Младите хора получиха благословията на Негово Високопреосвещенство Пловдивския митрополит Николай.



Доброволците на БМЧК-Пловдив организираха традиционната си фондонабирателна кампания пред 6 православни храма в града - "Св. Марина", "Св. Петка", "Св. Троица", "Св. Йоан Рилски", "Св. Преображение Господне" и "Св. Богородица".



Набраните повече от 10 000 лв. ще бъдат използвани за подпомагане на болни деца или деца в неравностойно положение.



Мобилни социални екипи към БЧК-Пловдив и доброволци на организацията доставиха хранителни пакети в домовете на най-нуждаещите се пловдивчани от шестте района



на града. Благодарение на фирмите-дарители и техните служители, които се включиха в кампанията „Великден 2023“, нуждаещите се получиха основни хранителни продукти, козунаци и великденски сладки.

Към мобилните екипи като доброволци се присъединиха украински граждани, установили се в Пловдив.

Русе

За поредна година БМЧК-Русе зарадва малчуганите по случай Великден със съвместна инициатива с Регионалната библиотека "Любен Каравелов". Събитието се състоя в откритото пространство пред библиотеката, където младежите бяха подготвили пет пункта, свързани с основните дейности на младежката организация и един от най-новите модули - "Екология".



Малчуганите можеха да се снимат с великденските зайчета и с любими приказни герои, а по-големите и любознателни се запознаха със специално подбрани от библиотеката книги, представящи основните направления в работата на БМЧК.

Силистра



Младите червенокръстци от БМЧК-Силистра организираха благотворителен базар с кауза „Всяко дете заслужава“. С набраните средства ще бъдат закупени подаръци за деца в

неравностойно положение и деца на стационарно лечение в Детското отделение на МБАЛ-Силистра по случай Деня на детето 1 юни.

Велико Търново



Доброволци на БМЧК заедно с украински и български деца изрисоваха пред сградата на Община Велико Търново великденско яйце, високо метър и половина. Великденските инициативи продължиха с детски празник в парк „Дружба“. Десетки малчугани прекараха незабравими часове с младите червенокръстци, които бяха подготвили богата програма и лакомства за всички.

Хасково

Боядисването на великденски яйца е една от най-забавните традиции, очаквана с нетърпение, особено от малките деца в Регистрационно-приемателния център в Харманли. Те с интерес приемат тази различна за тях традиция. Повечето от малчуганите обичат да творят и изработиха венци и хартиени пиленца.



Подобни инициативи се организират от Областния съвет на БЧК в Хасково за всеки празник, което позволява на децата да се запознаят и усетят българските традиции и

обичаи. Част от тях се осъществяват с подкрепата на УНИЦЕФ в рамките на проект "Закрила на деца бежанци и мигранти и възрастни, които се грижат за тях, в извънредна ситуация".

Ямбол

БЧК и БИЛЛА-България ЕООД реализират съвместна благотворителна кампания „Купи и дари“ за подпомагане на уязвими групи - социално слаби български



лица, търсещи закрила; институции за възрастни хора и деца. Кампанията е дългосрочна и се реализира в магазините на търговската верига в цялата страна. Всеки, който желае да подкрепи инициативата, може да го направи, като закупи трайни пакетирани хранителни продукти и ги постави в специално брандираните колички на БЧК в магазините на „Билла“.

По време на Великденските празници бяха подпомогнати 11 социално слаби лица с хранителни продукти - варива, консерви, брашно, макарони, олио, захарни изделия и др.

БЧК-Ямбол благодари на всички, подкрепили кампанията в магазин БИЛЛА в града.



В навечерието на Великденските празници в сградата на Областния Секретариат

на БЧК-Ямбол се проведе среща с лица, живеещи на улицата. Инициативата е на Общинския съвет на БЧК-Ямбол с председател Иванка Георгиева. В приятелски разговор хората споделиха част от проблемите, които срещат в трудното си ежедневие, и причините, които са ги принудили да изберат живота на улицата.

За светлия християнски празник всички те получиха хранителни пакети, съдържащи козунаци, месни и рибни консерви, захарни изделия, яйца и кисело мляко.

Световен ден на детската книга

Пловдив

Доброволците на БМЧК-Пловдив за втора поредна година стартираха кампанията



„Седмица на детската книжка“. В рамките на една седмица всеки ден в различна детска градина младите добротворци пренасяха малчуганите в чудния свят на приказките и детските разкази.

Смолян



Доброволците от клуба на БМЧК-Чепеларе посетиха малчуганите в детската градина. Освен любимите на малки и големи

приказки, децата чува и една нова – „История за Червения кръст“.

„Детска полицейска академия“

Смолян

В рамките на програмата „Детско полицейско управление“ доброволците на БМЧК от Мадан и Смолян, със съдействието на МКБППМН, инспектора от Детска педагогическа стая в Мадан и служители от РУ на МВР в Чепеларе проведоха поредните обучения по оказване на Първа долекарска помощ на учениците от 3а клас в СУ „Отец Паисий“ в Мадан и 4 клас от ОУ „Васил Дечев“ в Чепеларе.



Децата получиха по достъпен, забавен и практичен начин много нови знания и умения, които са им необходими, за да помогнат на себе си или на друг човек, изпаднал в беда.

Общинско състезание по първа помощ

Обл. Силистра

БЧК-Тутракан проведе общински преглед по първа долекарска помощ. Събитието бе организирано от Община Тутракан, БЧК-Тутракан и МКБППМН, а гости бяха представители на БМЧК-Силистра.

От името на кмета на общината д-р Димитър Стефанов и от свое име председателят на БЧК в Тутракан инж. Сенами Рашид приветства присъстващите и им пожела здраве, успехи и все така да бъдат отдадени на червенокръстките принципи и каузи.

Всички състезатели показаха отлични знания и умения по оказване на първа долекарска помощ. На първо място безапелационно се класира екипът на СУ „Христо Ботев“-Тутракан с ръководител Лилия Калчева и ще представи общината на областното състезание.

Второто място си поделиха отборите на СПИ „Христо Ботев“, с. Варненци, с ръководител Галя Радославова и СУ „Йордан Йовков“ с ръководител Снежана Хаджиева.



Обучението на младежите по оказване на първа долекарска помощ е една от традиционните дейности на БМЧК. Организацията се стреми в дългосрочен план да повиши качеството и да разшири обхвата на обученията по темата.

Ден на търпението

Обл. Смолян

Доброволците на БМЧК-Рудозем при СУ „Свети Кирил и Методий“ отбелязаха Деня на търпението, като изработиха и поставиха табло с тематични цитати на видно място.



БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ

Национална кампания на БЧК в помощ на пострадалите от катастрофалното земетресение в Турция и Сирия – Какво направихме до момента?



4 074 497 ЛВ. НАБРАНИ СРЕДСТВА ОТ ДАРИТЕЛИ	
ОТ ТЯХ СА ПРЕВЕДЕНИ	2 039 962 за Турция
	1 359 320 за Сирия
10 000 ЛВ. ПРЕДОСТАВЕНИ СОБСТВЕНИ СРЕДСТВА ЗА СИРИЯ	
1 104 300 ЛВ. МАТЕРИАЛНИ ДАРИЕНИЯ В ЛЕВА	
РЕПУБЛИКА ТУРЦИЯ * 57 711 къ. изпратени спатки	
3852 Външни одеяла	306 Радиатори
1008 Комплектни спално бельо	397 Семейни палатки
650 Комплектни за спане + лела	312 Кухненски комплекти
800 Матраци	224 Кашони с греки и обувки
СИРИЙСКА АРАБСКА РЕПУБЛИКА * 64 419 къ. изпратени спатки	
1080 Външни одеяла	504 Комплектни спално бельо
Поборна справка за последните материални дарения вижте в Приложение 1	
Благодарим Ви!	

* Материалните дарения са от безплатни резерви на БЧК, от събраните безплатни резерви с Турския Червен кръст и от Националната кампания на БЧК.

Подкрепа за украински шофьори

Добрич

На 18 април 2023 г. в БЧК-Добрич постъпи журналистически сигнал, че в индустриалната зона има колона от тирове, натоварени със зърно, които повече от две седмици очакват разрешение за разтоварване в складовите бази в града. След посещение на място служители на БЧК установиха, че шофьорите на над 120 тира са останали без финансови средства и се нуждаят от вода,



храна и дезинфекти.

След съгласуване с генералния директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов Областният съвет на БЧК-Добрич организира на място подпомагане с питейна вода, храна, дезинфектанти, а за някои спешно нуждаещи се и лекарства.

Обмяна на добри практики

Добрич

На посещение в БЧК-Добрич бяха директорите на секретариати и главните счетоводители от Областните организации на БЧК във Варна, Шумен, Търговище и Силистра. Целта беше да бъдат обменени добри практики в рамките на Апела на БЧК за подпомагане на засегнатите от конфликта в Украйна на територията на страната, финансиран със средства от Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец/МФЧК/ЧП.



Гостите се запознаха с проектите и програмите, изпълнявани от добричката организация, посетиха хуманитарния пункт, Центъра за обществена подкрепа, предоставящ 5 социални услуги, Центъра за безопасност, закрила и подкрепа „Blue Dot“, изграден с финансиране от УНИЦЕФ, и складовата база на БЧК в с. Победа. Подробно бяха представени правилата на пилотния проект за медицинско подпомагане, изпълняван в Добрич и Пловдив. Колегите проследиха и реална регистрация в платформата на украински гражданин, нуждаещ се от реимбурсация на закупени лекарства.

По време на срещата бяха обсъдени възможностите на БЧК-Добрич за транспортирането на дарението 567 кашона от LC Waikiki от склада на БЧК в с. Победа до областните центрове Варна, Шумен, Търговище, Разград и Силистра.

Подготовка за реакция при БАК

Добрич

Членове на ДЕРБАК-Добрич изнесоха презентация на тема: „Подготовка на населението за реакция при бедствия“ пред ученици от 8 клас на Професионалната гимназия по аграрно стопанство. Децата се запознаха с видовете бедствия и ползите от адекватната реакция. Те проявиха голям интерес към темата и изразиха желание да се включат в структурите на Младежкия аварийен екип.



Доброволци на БМЧК направиха демонстрация на оказване на Първа долекарска помощ при травми.

Обл. Видин

Екип на БЧК-Видин посети на място и подпомогна многодетно семейство от с. Ново село, пострадало при пожар. Хуманитарната помощ, която включваше дрехи, обувки,



завивки, стоки за дома и аксесоари, бе предоставена от НС на БЧК и от ОС на БЧК-Стара Загора.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

Обучение на водни спасители

Добрич

Успешно приключи първият за 2023 г. курс за квалификационните степени „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“ и „Воден спасител на открити водни площи и море“, организиран от БЧК-Добрич.



Явилите се 13 кандидати отлично защитиха теоретичните си знания в учебната зала, а практическите умения демонстрираха на плувния басейн „Русалка“. Сред курсистите бе и украинският гражданин Олег Прокопенко, който активно участва в обучението и се представи много добре на финала. Желанието му е да работи като воден спасител на морски плаж през лятото.

Сертификат за упражняване на професията „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“ получиха всички 13 курсисти, а двама се справиха успешно с изпитните нормативи и за „Воден спасител на открити водни площи и море“.

Новите спасители бяха оценявани от комисия в състав: Петър Андреев, представител на дирекция „Водноспасителна служба“ в НС

на БЧК, Добрин Тодоров, инструктор по водно спасяване, и д-р Иво Войчев, лекар анестезиолог.

Ямбол

С приемен изпит започна обучението на кандидатите за водни спасители в квалификационната степен „Воден спасител на плувни басейни и водни паркове“, организиран от БЧК-Ямбол. Участниците демонстрираха плувни умения, съгласно регламентираните изпитни изисквания пред комисия в състав: Огнян Николов и Георги Димитров, инструктори по водно спасяване, и Добриела Праматарова, специалист „Водноспасителна дейност“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол.



В продължение на 65 учебни часа 17 кандидати за водни спасители ще усвояват теоретични знания и практически умения, свързани с организацията на водноспасителната дейност, техники и тактики за спасяване с и без спасителни средства, оказване на първа помощ при воден инцидент.

Подготовката на кадрите ще се осъществява на плувния басейн в ЕГ „Васил Карагьозов“ и в учебната зала на БЧК-Ямбол от високо квалифициран обучаващ екип – инструктори по водно спасяване и лекар анестезиолог.

Обучението ще приключи със заключителен изпит, като всички кандидати, успели да покрият нормативите, ще получат сертификати за завършен курс, даващ им право да работят като водни спасители на плувни басейни и водни паркове не само в България, но и в рамките на ЕС.

Предстои организирането на приемен изпит за кандидати, желаещи да придобият квалификация „Воден спасител на открити водни площи и море“.